
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1886 / 2020

Prot. corr. 781/2020 – XVII/A-1

OGGETTO: Civico  Museo  Teatrale  "Carlo  Schmidl"  -  Intervento  di  manutenzione  e  accordatura 
strumenti. Impegno di spesa di euro 700,00,- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014 -  
non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014).
CIG ZEC2E1EEB7

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• il  D. Lgs. 42/2004  “Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  paesaggio”  sancisce  nella  PARTE  PRIMA 

“Disposizioni generali” all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione 
del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;

• l’art.1, comma 2-6 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” prevede che “La 
tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a preservare la memoria della 
comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo sviluppo della cultura; lo Stato, le 
regioni, le città metropolitane, le provincie e i comuni assicurano e sostengono la conservazione 
del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e la valorizzazione”; 

• l’art. 6 dello Statuto del Comune di Trieste sottolinea che tra gli obbiettivi fondamentali dell’Ente 
rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico”;

considerato che presso il  Museo Teatrale  "Carlo Schmidl", nella  sua sede di  Palazzo Gopcevich (Via 
Rossini 4), una cospicua sezione espositiva viene dedicata alla raccolta di strumenti musicali provenienti  
da tutto il  mondo, fra cui spiccano importanti collezioni di pianoforti antichi, fortepiano, armonium e 
strumenti  meccanici  che  necessitano  di  un  accurato  e  specialistico  servizio  di  manutenzione  e 
accordatura;

precisato che le suddette operazioni di  manutenzione periodica risultano essenziali  per assicurare la 
conservazione e valorizzazione delle collezioni;

visto il preventivo (Prot. corr. 746/20 - dd. 28/08/2020), conservato agli atti, presentato dalla Ditta Grassi 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1886 / 2020



Pag. 2 / 4

- Pianoforti con sede in via dell'Eremo n. 144/3b - 34139 - TRIESTE - (P.I. 01159320322),  che ammonta 
ad una spesa complessiva di euro 700,00.- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014 - non 
soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014) per la manutenzione ordinaria e accordatura 
dei seguenti strumenti:

• PIANOFORTE FORSTER inv.. 1213; 
• PIANOFORTE EHRBAR inv. 952; 
• FORTEPIANO HEICHELE inv. 162;
• PIANOFORTE MAGRINI inv. 916;
• PIANOFORTE BOSENDORFER inv. 1906; 
• PIANOFORTE LAUBERGER GLOSS inv. 1743;
• PIANOFORTE LAUBERGER GLOSS inv. 946; 

visti
• l’art. 26 c. 3 della legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i. in materia di acquisti di beni e servizi delle 

PP.AA. mediante convenzioni Consip;
• la  legge  n. 94/2012  di  conversione  al  D.L. n. 52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 

razionalizzazione della spesa pubblica” che stabilisce che le PP.AA. devono ricorrere al MePA o ad 
altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore 
alla soglia comunitaria; 

• l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che innalza la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA fino a 5.000 euro;

verificato che il servizio di cui sopra ha un importo inferiore ad euro 5.000,00.- motivo che esclude la  
necessità di ricorrere al Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e consente il ricorso 
a procedure tradizionali di scelta del contraente;

valutato congruo il preventivo in riferimento al tipo di intervento richiesto;

atteso che la ditta risulta avere le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché l'iscrizione 
al Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti al servizio 
oggetto dell'affidamento;

verificata la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC dell'operatore economico 
e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs  
50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni  mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

ritenuto pertanto di  affidare  ai  sensi  dell'art. 36, comma a)  del  D. Lgs. 50/2016, alla  Ditta  Grassi  - 
Pianoforti il succitato servizio per l'importo pari a euro 700,00.- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-
89 L. 190/2014 - non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014) in considerazione della 
comprovata esperienza e della competenza del soggetto; 

ravvisato che
• con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, a seguito della diffusione del virus Covid-

19, è stato dichiarato lo stato di emergenza e, a seguire, sono stati adottati svariati provvedimenti 
finalizzati al contenimento del contagio e alla gestione delle conseguenti situazioni di criticità, con 
la definizione di misure rivolte sia ai cittadini che alle organizzazioni pubbliche e private;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1886 / 2020



Pag. 3 / 4

• in base a quanto previsto dal quadro normativo complessivo messo in atto dal Comune di Trieste 
per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 il suddetto servizio verrà effettuato  in 
ambienti  interdetti  al  pubblico  nel  rispetto  del  protocollo  in  essere  (che  disciplina 
comportamento di dipendenti, utenti e fornitori) e comunque seguito dal responsabile del museo;

dato atto che
• ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D. Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
Comunale ai  sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

visto che
• con Deliberazione Consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

• che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  245/2020  dd.  06/07/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 avente per oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022";

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche con 
la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa 
“Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste; 

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 700,00.- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-89 L. 
190/2014  -  non  soggetto  a  ritenuta  d'acconto  ai  sensi  del  c. 67  L. 190/2014)  necessaria  per  la 
realizzazione  del servizio di manutenzione ordinaria e accordatura di alcuni strumenti del Museo 
Teatrale "Carlo Schmidl";

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Grassi - Pianoforti con sede in 
via dell'Eremo n. 144/3b  - 34139 - TRIESTE - (P.I.  01159320322) il  servizio, meglio dettagliato in 
premessa, per una spesa complessiva di euro 700,00.- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-89 L. 
190/2014 - non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014), come da preventivo (Prot. 
corr. 746/20 - dd. 28/08/2020) conservato agli atti;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1886 / 2020



Pag. 4 / 4

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);

4. di dare atto che il servizio di cui sopra ha un importo inferiore ad euro 5.000,00, motivo che esclude 
la  necessita'  di  ricorrere  al  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  per 
individuare l'aggiudicatario e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del contraente;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 
700,00.- (Operazione in franchigia Iva art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014 - non soggetto a ritenuta d'acconto ai  
sensi del c. 67 L. 190/2014);

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente: anno 2020 
euro  700,00.-  (Operazione  in  franchigia  Iva  art. 1  cc. 54-89 L. 190/2014  -  non soggetto a  ritenuta 
d'acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014);

7. di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato 
dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a servizi eseguiti, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevuta;

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 700,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001505
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA

02330 U.1.03.02.
09.010

00012 02093 N 700,00 2020: 
700,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1886 / 2020



 Atto n. 1886 del 07/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 09/09/2020 15:02:44
IMPRONTA: A28B4E743E2DDB77FC5E19A0D280905C2AA195F76C12BDDA8934C1CA318E939B
          2AA195F76C12BDDA8934C1CA318E939BC2BEE375D004BE26BFC5F0BA7E20B1A2
          C2BEE375D004BE26BFC5F0BA7E20B1A273BCB800D61DADCFF324E58B40BAFA58
          73BCB800D61DADCFF324E58B40BAFA58ECDFFAF07C867A42BFA0CB769D9AD7FF


